A partir desse momento, a morte deixa de ser um excesso ou um acidente para se tornar 

um resultado plausível, e muitas vezes esperado, da guerra ao crime. Essa banalização da 

violência estatal reflete-se drasticamente nas estatísticas: somente em 2023, as ações de agentes 

de Segurança Pública vitimaram fatalmente 6.382 (seis mil trezentos e oitenta e dois) pessoas 

no Brasil, o equivalente a quase 17 (dezessete) vidas perdidas a cada dia.5. A letalidade policial, 

portanto, atinge preferencialmente aqueles que já passaram ou estão passando pelo processo de 

sujeição criminal, pois sua identidade já foi previamente desumanizada.

[...]

obrigatório o uso dos equipamentos nos uniformes e viaturas das polícias Civil, Militar e Penal. 

Embora um projeto piloto experimental tenha sido iniciado em 2022, a sua expansão permanece 

tímida. Em 2025, a Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG), com um efetivo de 

aproximadamente 38.339 (trinta e oito mil trezentos e trinta e nove) militares ativos, dispõe de 

um número estimado entre 1.444 (mil quatrocentas e quarenta e quatro) e 1.600 (mil e 

seiscentas) câmeras corporais. Tal quantitativo representa uma cobertura de pouco mais de 4% 

da tropa, evidenciando o caráter minoritário da iniciativa.20 

O cenário atual em Minas Gerais é palco de intensos debates e de uma clara disputa 

judicial. Em fevereiro de 2025, o Ministério Público do Estado (MPMG) ajuizou uma Ação

[...]

https://www.tjmg.jus.br/portal-tjmg/noticias/justica-nega-pedido-para-implantacao-de-cameras-corporais-em-policiais-militares.htm

recursos federais destinados a este fim. Um exemplo notório é a não adesão ao Edital nº 

30/202422, que disponibilizou um montante de R$ 102 (cento e dois) milhões para cofinanciar 

projetos estaduais de câmeras corporais. Essa omissão em buscar verbas federais, somada à 

baixa cobertura atual e à oposição a uma implementação mais ampla, consolida a percepção de 

que a transparência na atividade policial, através do uso de câmeras, não figura como uma

[...]

tecnologia das câmeras corporais se choca. 

Como se pode observar na Tabela 2 do relatório do FBSP e UNICEF, que detalha as 

mortes por faixa etária, houve um impacto inicial notável: o número de crianças e adolescentes 

(10 a 19 anos) mortos caiu de 104 (cento e quatro) em 2019 para 35 em 2022. 

26 

Este dado sugere que muitas dessas mortes eram, de fato, execuções sumárias que a 

presença de uma "testemunha" eletrônica conseguiu inibir. No entanto, a mesma tabela mostra 

a fragilidade dessa contenção, com o número saltando novamente para 77 (setenta e sete) em